
 

 

 

PORTARIA Nº 245/2025 

SÚMULA: SUBSTITUI OS INTEGRANTES DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL 
DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS POFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACS 
– FUNDEB, ELEITOS GESTÃO 2023/2026. 
 

 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, Estado do 

Paraná, Sr. WILLIAM JOSÉ GONÇALVES, no uso de suas atribuições legais conferidas 

por Lei, especificamente a Leis Municipais nº 697/2007 e 757/2009. 

 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - SUBSTITUIR, integrantes do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação no Município – CACS-FUNDEB – de Grandes Rios, na forma como 

segue: 

 

 

I – Representante do Poder Executivo – Secretaria de Educação: 

Titular: Sandra Bianque de Barros 

Suplente: Silvia Lurdes de Lima Picoli 

II- Representante dos Professores da Educação Básica do Município: 

Titular: Mirella Caroline de Lima Luz 

Suplente: Maria Helena Garcia Danta 

III - Representante dos Diretores das Escolas básicas públicas do município: 

Suplente: Valdete Jose dos Santos 

IV - Representante dos pais/responsáveis de alunos da educação básica pública do 
município: 

Suplente: Roberto de Almeida Junior 

VIII - Representante do Conselho Municipal de Educação – CME: 

Titular: Salete Guelere do Nascimento Batista 

XI - Representante das Escolas do Campo: 

Suplente: Delma Aparecida dos Santos Paula 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

1

Grandes Rios, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025  Edição Nº:  3269



Art. 2º - A presente Portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação. 

 

 

Grandes Rios, 22 de abril de 2025 

 

 

William José Gonçalves 

Prefeito Municipal 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

2

Grandes Rios, Terça-Feira, 22 de Abril de 2025  Edição Nº:  3269


		2025-04-22T13:14:16-0300




